Je Philippe Madenart, eschevin de Luccemburch, fais savoir à tous que en la présence de Thieleman dit Bouchart, eschevin de Luccemburch, Aylis femme de Heyne les Tourneman qui fust, commist à moi de oyr la vériteit entre lie d'une part et les dammes dau Val nostre Damme d'autre part, tant comme de la maison en laquelle ladite Aylis demeure à présent, scéant devant la porte Huael à Luccemburch. Donc assavoir est que je ai oyt 4 personnes à queiles ladite Aylis se croit à vériteit, c'est à savoir dammoiselle Jute dicte de Duvenveld, nonnain dan Val nostre Dame, sire Heinry de Habbay, prestre, Marie Warnier de Tuntenges et Gobel, son serouge ; laquelle vériteit je ai oyt et examineit par foit et sairment et ont communalment dit par leur foit et sairment que ladite Aylis riens n'ait en ladite maison, fors que sa vie, et que après sa vie doit eschoir quitement az dictes dammes dan Val nostre Dame sens nul empêchement à metre. En tesmoing de queilz choses je ai mis mon propre sail à ces présentes lettres qui furent faites en l'an mil CCC quarante-six, douze jours en avril.

392.

1346, 19 mai.

Nicolas de Hondelingen, écuyer, donne au couvent de Marienthal les dîmes de deux fermes sises près de Wolcrange.

Cart. 8, 35 (B). — Reg. : Wurth-Paquet, XXI, n. 1804 (B).

Ego Nicolaus de Hondelingen, armiger, universis presentes litteras inspecturis, notum facio et recongnosco per presentes quod dedi et donavi, dono et conservo per presentes donatione irrevocabili inter vivos reverendis et religiosis dominabus . . priorisse et conventui Vallis sancte Marie sub cura ordinis fratrum predicatorum, propter Deum in elemosinam et ob dilectionem filiarum mearum quas dicta domine et in suum consortium et in suas commoniales receperunt, decimas duarum crodarum^{a)} in perpetuum, que nunquam alias decimas persol-

^{a)} sic, A.

vere tenebantur, quarum una sita est et vocatur *Engerstal* inter Hondelingen et Wolkringen, alia vero sita est ultra viarium *op der Mes*, ita quod dicte domine et earum nuncii singulis annis in perpetuum decimas de dictis duabus crodis levabunt de omnibus fructibus ibidem crescentibus, sicut de aliis campis in parochia de Wolkringen levare consueverunt. Et promitto per fidem meam quod contra prefatam donationem per me factam non contraibeo per me vel per quoscumque alios quomodolibet in futurum. In quorum omnium testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum anno Domini millesimo tricesimo quadragesimo sexto, tercia feria ante ascensionem.

393. Marienthal, 1346, 21 septembre.

L'archevêque de Trèves prie le justicier et les écherins de Luxembourg de veiller à ce qu'une rente due au couvent de Marienthal sur une maison sise à Luxembourg soit payée exactement.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A). Sceau assez bien conservé, en cire verte, à simple queue de parchemin. = Reg.: Wurth-Paquet, XXIII, n. 8.

Archiepiscopus treverensis.

. . Iusticiarie et . . sebini lutzillimburgenses, amici dilecti. Vos et quemlibet vestrum scire affectamus quod religiose in Christo nobis dilecte filie . . priorissa et conventus sanctimonialium in Valle nobis exhibuerunt quasdam litteras sigillo dicti opidi sigillatas sanas et integras, loquentes de quinquaginta solidorum censibus eis debitibus annuatim per quendam opidanum vestrum, qui etiam dictos census iam per byennium preter viginti solidos ipsis solvere neglexit et in capite octobris proximo terciam solutionem instarc asserunt censuum predictorum, quarum litterarum tenor sequitur in hec verba: Ego Iohannes dictus Schafdris

(Voir le document N° 351.)

Quare vos et quemlibet vestrum seriose rogamus, quatenus dictum Iohannem ad hoc teneatis et inducatis cum effectu, quod ipse predictis religiosis vel earum certo nuncio dictos census neglectos ac nunc Remigii^{a)} cedendos et in posterum prenotato termino persolvat sine more dispendio, et ipsis effectualiter satisfaciat de eisdem. Datum in Valle predicta, die XXI

^{a)} sic, A.

mensis septembris, anno Domini M^oCCC^oXL sexto, sub nostro secreto presentibus appenso.

394. *Luxembourg, 1346, 22 septembre.*

Charles IV, élu roi des Romains, roi de Bohême et comte de Luxembourg, permet au couvent de Marienthal de disposer librement de ses dîmes de Rulle.

Arch. de Weimar. Original (A) sur parchemin; le sceau, avec contre-sceau, pend à double queue de parchemin. = Cart. 8, 193 (B). — Reg.: Wurth Paquet, XXIII, n. 12 (B).

Nos Karolus Dei gratia in regem Romanorum electus, rex Bohemie ac lutzilinburgensis comes, scire volumus universis quod admittimus et favorabiliter indulgemus et de nostra bona procedit voluntate, ut devote nostre . . priorissa et . . conventus monasterii Vallis beate Marie decimas suas maiores et minutias quas habent in Rur et in banno ibidem ratione ecclesie in Rur eis incorporate et que ad dictam pertinent ecclesiam, locare vendere vel eas sole colligere et de ipsis in perpetuum disponere valeant libere, prout ipsis et earum monasterio convenit expedire. Dimiserunt etiam nos dictae religiose pretextu ecclesie in Rur memorata a solutione unius modii siliquinis quem a nostris progenitoribus habere consueverunt, in perpetuum^{a)} liberos et solutos, harum testimonio litterarum sigillo marchionatus nostri Moravie quo in presenti utimur, communitarum. Datum Lutzilinburg die XXII^a mensis septembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto.

395. *1347, 1^r juillet.*

Sœur Felicitas, prieure et le couvent de Marienthal rendent à l'abbaye de Münster le moulin de Rodenborn.

Arch. eccl. hist. Luzby. Cart. de Münster, n. 27, 185.

Nos soror Felicitas priorissa totusque conventus monasterii Vallis beate Marie ordinis sancti Augustini sub cura fratrum predicatorum, treverensis diocesis, universis presentes litteras inspecturis notum facimus quod nos matura deliberatione inter nos prehabita considerantesque maius commodum et proficuum proinde nobis eventura, molendinum nostrum situm in Rodenburne cum omnibus suis attinentiis ab omni sui parte situatis omni eo iure quo ipsum hucusque tenuimus et possedimus,

*^{a)} imperpetuum, A.

venerabilibus et religiosis viris dominis abbatii et conventui monasterii beate Marie lucenburgensis, ordinis sancti Benedicti, diete treverensis diocesis, vendidimus et iuste venditionis titulo tradidimus pro certa summa pecunie, videlicet XLV libris turonensium nobis integraliter ante presentium litterarum confectionem tradita et deliberata et in usus seu utilitates nostras provide conversa, unde ipsum molendinum cum omnibus suis attinentiis, ut prefatum est, ipsis dominis supportavimus et presentibus supportamus, ac super eodem renunciamus et effestucamus, transferentes nichilominus in eosdem dominos abbatem et conventum omne ius et proprietatem ac dominium ipsius molendini ac pertinentiarum eiusdem omni eo iure et modo quo id melius fieri poterit et debebit, nichil iuris penitus nobis in dicto molendino et suis attinentiis predictis reservando, harum testimonio litterarum nostrorum sigillorum appensione roboratarum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, prima die mensis iulii.

396.

1347, 10 juillet.

Enquête sur un pré sis à Schiffange, tenue par Jean de Berward.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); sceau en cire verte, 27 mm.: dans un trilobe à angles saillants, chacun des angles étant accompagné de deux besans. L'écu à un fascé de 6 pièces. Légende: 10-HANNIS : DOMINI..... WAR.... = Cart. 8, 132' (B). — Reg.: Wurth-Paquet, XXIII, n. 92 (B).

Nos Iohannes de Berwart miles notum facimus universis quod, enm orta fuerit lis et controversia^{a)} inter dominas Vallis beate Marie prope Lucenburch ordinis fratrum predicatorum treverensis dyocesis ex una parte, et dominum Nycholaum curatum de Suxfellingin ex altera parte, de quodam prato sito in banno parochie de Suxfellingin, quod pratum dicte domine dederunt et contulerunt Arnaldo sculteto de Norzingin propter grata servicia eis ab eodem dudum exhibita; dictus autem Nycholaus curatus asserit dictum pratum fore dos ecclesie predicte et propter hoc non potuerint dicto Arnaldo quocunque ius conferre, et hoc per villicos, synodales et antiquiores dicte ville dicit se velle efficaciter et legittime probare. Responderunt dicte domine quod, lieet aliqui de suis antecessoribus dictum pratum tenuerint, quod hoc non fuerit iure dotis, sed ex speciali gratia dederunt aliquibus prebyteris tantum ad dies vite,

^{a)} contraversia, A.

quod probant quia suus antecessor inmediatus nunquam dictum pratum tenuit, habuit nec ius quodcumque petivit. Porro dictus Nycholaus curatus petivit, cum esset paratus probare dotem esse dictae ecclesie, examinacionem testium, quod dictis dominibus placuit, cum non vellent defraudare ecclesiam; examinacionem testium nobis et fratri Waltero Syntere, nostro et earum confessori, ordinis fratrum predicatorum, commiserunt. Die vero statuta dictus Nycholaus ut premittitur curatus adduxit pro testimonio Iohannem villicum, Nicholaum^{a)} villicum, Nycholaum forestarium, Gilmannum Ruse lapicidam et Gilkinum in cymtero^{b)} sancti Pancracii et alios^{c)} de antiquioribus, in universo numero quatuordecim dictae ville qui iuraverunt de dicenda veritate; singulis corum per nos rite examinatis, dixerunt se nescire nec audivisse dictum pratum fuisse umquam de dote predictae ecclesie. In horum commissionem et examinacionem veritatis presentes litteras pro testimonio certitudinis duxi meo sigillo communiri. Sub anno Domini M^{CCC}XL septimo, feria tercia ante festum beate Margarete virginis et martyris.

397.

1347, 12 juillet.

Simon, abbé et le couvent de Münster constatent que Nicolas Bouchard, leur frère, et Catherine, abbesse du S. Esprit et Nesa, ses sœurs, ont acquis du couvent de Marienthal le moulin de Roderborn dont ils ont doté un nouvel autel à Münster.

Arch. soc. hist. Luxbg. Cart. de Münster, n° 27, f° 186. = Reg.: Wurth-Paquet, XXIII, n. 93.

Nos Symon miseracione divina abbas totusque conventus monasterii beate Marie lucemburgensis, ordinis sancti Benedicti treverensis diocesis, universis presentes litteras inspecturis notum facimus quod cum Nicolaus Buchardi, commonachus noster, una cum Catharina abbatissa et Nesa sororibus suis monialibus sancti Spiritus in Lucemburch, ordinis sancte Clare, dictae diocesis, emerit et titulo iuste emptionis acquisiverit a venerabilibus et religiosis in Christo dominibus priorissa et conventu Vallis beate Marie ordinis sancti Augustini sub cura fratrum predicatorum sepeliente treverensis diocesis molendinum suum situm in Rodenborne cum omnibus suis attinentiis ab omni sui parte situatis, omni eo iure quo ipsum hucusque tenuerunt et possederunt pro certa summa quadraginta novem librarum

*) Nichelaum, A. — ^{b)} sic, A. — ^{c)} aliis, A.

turonensium parvorum bonorum et legalium monete lucemburgensis, ipsis dominabus per prefatum Nicholaum ante presentium litterarum confectionem integraliter tradita et delibera-ta, quod in litteris super hoc confectis plenius continetur, quamvis quidem ipse littere emptionem prefatam per nos et cum nostra pecunia fore factam doceant et ostendant; et cum etiam dictum molendinum nobis specialiter competat et melius quam sibi conveniat ratione aliorum bonorum et redditum honorum nobis ibidem cedentium, ratione etiam inquietationis quam ipsum Nicolaum de prefato molendino habere contingeret; considerantes quoque piam et sanctam ipsorum devotionem ex eo quod redditus sibi ex ipso molendino provenientes ad altare unum in capella beate Marie Magdalene nostri monasterii ad eius honorem consecratum dotandum convertere proponunt et intendunt, et ne dicta devotio per nos suppressatur vel aliqualiter debilitetur, immo verius et sopita si existeret restauretur et per nos relevetur, nobis ipsum molendinum ratione communis boni et de voluntate et assensu ipsorum ementium as-sumentes, ipsi Nicolao sine difficultate aliqua, ubique et in statu quoconque existat, absque etiam aliqua servitutis per ipsum facienda coactione aut sacerdoti seculari presentes litteras de voluntate et donatione speciali ipsius Nicolai habenti, in ipsius molendini recompensationem et ad ipsum altare deser-viendum annuatim et singulis annis solvere, tradere et delibre-rare tenebimus tria maldra annone videlicet frumenti et partim siliginis cum dimidio maldro nec non unum porcum de viginti solidis bonorum denariorum aut triginta solidos turonensium pro ipso porco in festo nativitatis Christi, ad domum suam nostris sumptibus vectura et expensis, ab ipso molendino et omnibus suis attinentiis necnon ab omnibus nostris redditibus et bonis nobis in ipsa villa de Rodenborne provenientibus in rebus quibuscunque existant; quos quidem redditus nostros omnes et singulos sibi aut presentes litteras ut prefatum est habenti pro dicta pensione volumus esse astrictos et obligatos, salvo sibi etiam in omnibus quandiu vixerit dono ipsius altaris sic per ipsos dotati, quod sibi salvum remanere volumus et per ipsum quotiescunque vacaverit conferendum fore et donandum, et ad nos abbatem ipso non existente revolvi volumus et re-verti. Que quidem omnia et singula per nos superius enarrata illesa firma ac cunctis inviolabilia temporibus fide nostra corporali loco iuramenti prestita et sub religionis nostre voto tenere et observare promittimus, harum testimonio litterarum